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SHRNUTÍ

Tématem diplomové práce bylo zjištění významu a metod mezipodnikového

srovnávání. Cílem práce bylo posoudit možnosti a metody vhodné pro mezipodnikové

srovnávání, jejich aplikace na konkrétní podnik a analýza situace daného podniku v rámci

odvětví.

Analyzovaným podnikem byla DURA Automotive, k. s. Analýza a srovnání byly

provedeny za roky 2003, 2004 a 2005. DURA Automotive, k. s. je poměrně velký podnik,

se sídlem v Blatné, který působí na trhu již 13 let. Podklady pro výpočet ukazatelů byly

převzaty ze základních výkazů podniku. Pro mezipodnikové srovnání byly použity některé

poměrové ukazatele, bankrotní a bonitní modely, Spider analýza a ukazatel ekonomické

přidané hodnoty. Hodnoty poměrových ukazatelů byly porovnány s odvětvovými průměry.

Pro výpočet ekonomické přidané hodnoty byl použit program Evalent, konkrétně metoda

INFA.

Za sledované období vykázal podnik ve všech letech zisk a jeho finanční situace

byla dobrá. Na základě všech použitých metod lze konstatovat, že finanční situace v roce

2003 byla velmi dobrá, ale nejlepších výsledků dosáhl podnik v roce 2004. V roce 2005

podle všech použitých metod došlo ke zhoršení finanční situace ve srovnání s předchozími

roky i s odvětvovými průměry.

Klí čová slova: mezipodnikové srovnání, finanční analýza, ekonomická přidaná hodnota,

odvětvový průměr, finanční výkazy

6

ABSTRACT

The theme of the graduation thesis was to consider methods, their application and

purpose for intercompany comparison. The aim of the thesis was to assess options and

methods suitable for intercompany comparison, their application to a specific company and

an analysis of the said company within the branch of industry.

The analysis was carried out in the Dura Automotive, k. s. company for 2003, 2004

and 2005. Dura Automotive, k. s. is quite a large company, with the registered seat in

Blatná, and has been operating in the market for 13 years already. Data for calculation of

indexes, used as a source, were taken from basic financial statements of the company.

Several ratio indexes, bankruptcy and site models, the Spider analysis and the economic

value added index were selected to be used for comparison purposes. Values of indexes

were compared with averages in the branch of industry. For calculation of the economic

value added index, the Evalent computer program, and the INFA method in particular,

were used.

In the period under consideration, the company demonstrated a profit in all

monitored years and its financial standing was good. On the basis of used methods, it can

be stated that the company financial performance in 2003 was very good; however, the

best financial performance was achieved in 2004. In 2005, the financial performance of the

monitored company grew worse when compared to preceding years as well as to averages

of the industry branch.

Keywords: intercompany comparison, financial analysis, economic value added, average

of industry branch, financial statements
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ÚVOD

Založit podnik je v současné době poměrně jednoduché. Je k tomu zapotřebí

především dobrý podnikatelský plán a dostatečný kapitál. Firmy jsou objektivním jevem

naší reality. Vznikají z očekávání svých vlastníků. Přáním vlastníka je, aby pro něj byla

firma co nejvýkonnějším strojem na peníze. Ovšem udržet takto založený podnik i do

budoucna je problém mnohem složitější. K jeho úspěšnému řešení je zapotřebí

přizpůsobovat se vnějšímu prostředí a pružně reagovat na změny. Takto se musí chovat jak

drobní soukromí podnikatelé, tak velké nadnárodní podniky.

Majitel by měl mít podnik „vyjádřen v číslech“, aby byl schopen posoudit, jak

funguje, a mohl jej optimálně řídit. Úspěšnost podniku spočívá právě v kvalitním řízení

směřujícím k maximální míře dlouhodobého naplňování cíle. Řízení je prováděno na

základě rozhodování a to v podmínkách nejistoty. Kvalita srovnávání závisí na

informacích, které jsou k dispozici a na jejich zpracování. Jednou z nejpodstatnějších

informací je znalost finanční situace podniku. Řízením směřuje podnik dosažení

„finančního zdraví“, což znamená, že podnik je schopen naplňovat smysl existence, ať už

jde o zhodnocení vloženého kapitálu či schopnost dostát včas svým závazkům.

Jediným způsobem, jak nalézt společného jmenovatele pro všechny činnosti, jež se

v podniku odehrávají, je hodnotové vyjádření. Každý podnik musí vést záznamy o svém

provozu a hospodaření. Těmi jsou účetní výkazy. Avšak jen samotné účetní výkazy

nemohou poskytnout podnikatelům a manažerům dostatečné informace o současném stavu

podniku. K posouzení tohoto stavu firmy a k analýze jejích aktivit používá většina podniků

především finanční analýzu. Pro mezipodnikové srovnání ale existuje širší spektrum

metod, které bude popsáno v následujících kapitolách. Srovnávat můžeme historický vývoj

podniku, současnou situaci, nebo jeho vývojové trendy. Metody by měly odhalit slabá a

silná místa a ukázat rezervy, které v hospodaření podniku existují, tím, že zjistí rozdíly

oproti jiným podnikům. Především těm, které dosahují lepších výsledků.

V této práci bude také představen ukazatel EVA. Jedná se o ukazatel, který byl

vyvinut v USA začátkem devadesátých let. Využívání ukazatele EVA, jako součásti

finanční analýzy, není zatím v naší republice příliš rozšířeno. Dá se ale předpokládat, že

podniků využívajících této metody bude přibývat.
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LITERÁRNÍ P ŘEHLED

1. Význam mezipodnikového srovnání pro podnik

V každé firmě průběžně dochází ke změně výše a struktury majetku, zdrojů,

výnosů, nákladů a hospodářského výsledku. Pro potřeby řízení firmy je třeba všechny tyto

změny, jež zachycuje účetnictví, vyhodnotit.

Každá změna vyvolává množství otázek. Jedná se o změnu k lepšímu, zvýší se zisk

či majetek firmy nebo změní se struktura kapitálu ve prospěch vlastního kapitálu? Stačí

vyhodnotit absolutní hodnoty proměnných? A které relace jsou nejdůležitější – mezi

proměnnými navzájem, jednotlivých proměnných v čase nebo v prostoru? Jak spolu

jednotlivé proměnné souvisejí, jak se ovlivňují?

Manažer potřebuje nástroj, pomocí kterého by mohl účetní informace rychle,

správně a transparentně vyhodnotit a na základě toho přijmout rozhodnutí

(NEUMAIEROVÁ, NEUMAIER, 2002).

Mezipodnikové srovnání je obvykle charakterizováno pojmem benchmarking, což

znamená ve volném překladu „poměřování“ nebo „porovnávání. Benchmarking poskytuje

možnost srovnání vstupů a výstupů aktivit daného subjektu s jiným subjektem. Informace

zjištěné na základě benchmarkingu by měly být plně využity, protože benchmarking

se v důsledku může odrazit např. v lepším rozhodování, ve zvýšené spokojenosti

zákazníků, v úsporách nákladů nebo ve stanovení náročnějších cílů atd. (DYTRT, 2006).

Srovnávat můžeme historický vývoj podniku, současnou situaci, nebo jeho

vývojové trendy. Metody by měly odhalit slabá a silná místa a ukázat rezervy, které

v hospodaření podniku existují, tím, že zjistí rozdíly oproti jiným podnikům, především

těm, které dosahují lepších výsledků. Důležitou informací pro podnik je jeho zařazení

do určité úrovňové skupiny nebo jeho pořadí v souboru analyzovaných podniků. Srovnávat

můžeme podnik s průměrem v odvětví nebo ve výrobním oboru, s konkurenčním

podnikem (s konkurenčními podniky), nebo se srovnatelným nejlepším podnikem.
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1. 1. Předpoklady mezipodnikového srovnávání

Předpokladem objektivního srovnání je srovnatelnost podniků. Formální

srovnatelnost je většinou zabezpečena jednotnými statistickými a účetními výkazy, věcné

srovnatelnosti musíme věnovat velkou pozornost (SYNEK, 2004).

Kritéria srovnatelnosti:

1) Srovnatelnost ekonomických subjektů

� Oborová srovnatelnost – stejné suroviny, obdobné polotovary, stejné zásoby,

technologie, srovnatelný okruh zákazníků

� Geografické hledisko, které ovlivňuje cenu dopravy surovin a energií, pracovní síly

� Politické hledisko, které vytváří nesrovnatelné ekonomické prostředí

� Historické hledisko, které omezuje srovnatelnost rychle se rozvíjejících technologií

výroby, informačních a komunikačních procesů, bankovnictví, marketingu,

reklamy

� Ekologické hledisko – srovnávat lze pouze ekonomické výsledky dosažené za

obdobné péče o životní prostředí

� Legislativní hledisko – ovlivňuje daňové, celní, úvěrové a další podmínky v zemi


[…]


B.III.2. Podíly v úč. jednotkách pod podstatným vlivem 14 503 14 503 15 233

C. Oběžná aktiva 1 195 447 22 044 1 173 403 1 611 401

C.I. Zásoby 167 429 4 402 163 027 207 373

C.I.1. Materiál 130 933 3 794 127 139 159 251

C.I.2. Nedokončená výroba a polotovary 20 651 599 20 052 19 132

C.I.3. Výrobky 15 845 9 15 836 28 990
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C.II. Dlouhodobé pohledávky 10 479

C.II.8. Odložená daňová pohledávka 10 479

C.III. Krátkodobé pohledávky 879 869 17 642 862 227 960 745

C.III.1. Pohledávky z obchodních vztahů 514 380 17 642 496 738 465 398

C.III.2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 266 362 266 362 467 681

C.III.6. Stát - daňové pohledávky 67 726 67 726 21 229

C.III.7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 313 313 837

C.III.8. Dohadné účty aktivní 30 795 30 795 5 581

C.III.9. Jiné pohledávky 293 293 19

C.IV. Krátkodobý finan ční majetek 148 149 148 149 432 804

C.IV.1. Peníze 311 311 614

C.IV.2. Účty v bankách 147 838 147 838 432 190

D.I. Časové rozlišení 33 673 33 673 26 268

D.I.1. Náklady příštích období 28 721 28 721 24 000

D.I.3. Příjmy příštích období 4 952 4 952 2 268

31.12.2005 31.12.2004
PASIVA CELKEM 2 439 615 2 760 130

A. Vlastní kapitál 1 082 444 2 206 145

A.I. Základní kapitál 811 144 811 144

A.I.1. Základní kapitál 811 144 811 144

A.II. Kapitálové fondy -1 700 -970

A.II.3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku -1 700 -970

A.III.
Rezer. fondy, ned. fond a ostatní fondy ze
zisku 86 115 66 901

A.III.1. Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 86 115 66 901

A.IV. Výsledek hospoda ření minulých let 944 782

A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let 944 782

A.V. Výsledek hospoda ření běžného období 186 885 348 288

B. Cizí zdroje 1 355 304 551 734

B.I. Rezervy 7 445

B.I.4. Ostatní rezervy 7 445

B.II. Dlouhodobé závazky 2 760

B.II.10. Odložený daňový závazek 2 760

B.III. Krátkodobé závazky 1 352 844 544 289

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 715 874 413 046

B.III.2. Závazky - ovládající a řídící osoba 508 746

B.III.5. Závazky k zaměstnancům 19 353 19 857

B.III.6. Závazky ze sociálního zabezp. a soc. pojištění 10 012 8 684

B.III.7. Stát - daňové závazky a dotace 3 524 4 044

B.III.8. Krátkodobé přijaté zálohy 4 462

B.III.10. Dohadné účty pasivní 90 319 98 451

B.III.11. Jiné závazky 254 207

C.I. Časové rozlišení 1 867 2 251

C.I.2. Výnosy příštích období 1 867 2 251
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Příloha č. 5

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
DURA Automotive CZ,

k. s.

v druhovém členění
IČO 611 73

351

období kon čící k Riegrova 495
31.12.2005 388 18 Blatná
( v tisících K č)

Období do
31.12.2005

Období do
31.12.2004

I. Tržby z prodeje zboží 51 59

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 46 46

+ Obchodní marže 5 13

II. Výkony 4 547 990 4 822 574

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 4 558 605 4 806 739

II.2. Změna stavu zásob vlastní činnosti -10 717 15 835

II.3. Aktivace 102

B. Výkonnová spotřeba 3 650 457 3 676 601

B.1, Spotřeba materiálu a energie 3 077 752 3 137 980

B.2. Služby 572 705 538 621

+ Přidaná hodnota 897 538 1 145 986

C. Osobní náklady 434 739 452 582

C.1. Mzdové náklady 321 947 335 078

C.3. Náklady na sociální zabez. a zdravotní pojištění 110 764 115 279

C.4. Sociální náklady 2 028 2 225

D. Daně a poplatky 722 592

E. Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 187 341 179 023

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 18 387 10 141

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 11 193 786

III.2. Tržby z prodeje materiálu 7 194 9 355

F. Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 7 949 8 460

F.1. Zůstatková cena prodaného dl. majetku 1 824 885

F.2. Prodaný materiál 6 125 7 575

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplex.
Nákladů příštích období 1 102 -18 473

IV. Ostatní provozní výnosy 65 344 40 980

H. Ostatní provozní náklady 77 466 34 407

* Provozní výsledek hospoda ření 271 950 540 516

X. Výnosové úroky 39 047 20 304

N. Nákladové úroky 1 934

XI. Ostastní finanční výnosy 71 167 66 979

O. Ostatní finanční náklady 128 509 128 564

* Finanční výsledek hospodaření -18 295 -43 215

Q. Daň z příjmů z běžnou činnost 66 770 113 013

Q.1. splatná 53 532 118 506

Q.2. odložená 13 238 -5 493

** Výsledek hospoda ření za běžnou činnost 186 885 384 288

*** Výsledek hospoda ření za účetní období 186 885 384 288
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**** Výsledek hospoda ření před zdan ěním 253 655 497 301