Katedra: EKONOMIKY
Student: Bc. IVA MAŠKOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název diplomové práce: VÝZNAM A METODY MEZIPODMIKOVÉHO SROVNÁNÍ
Oponent diplomové práce: ING. JANA VORÁČKOVÁ
EK. PORADCE/ÚČETNÍ, VÝJEZKA EK. PŘEDMETU NA OA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Otázky k obhajobě

1. JE UKAZATEL EVA Z AUTORSKÉ DÍLNY FIRMY STERN STEWART VHODNÝ PRO ČESKÉ PODNIKY?
2. DOPORUČETE FORMU SEZNÁMENÍ PODNIKŮ S TÍMTO UKAZATELEM A JEHO VYPOVIÍDACÍ SCHOPNOSTI?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

3.5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Jana Voráčková

Ekonomické a org. poradenství
Ing. Jana Voráčková
Hřeznatova 482 / 5 ☎ 736 686 129
353 01 Mariánské Lázně
IČO: 405 41 177, DIČ: CZ6555040756